
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Molise 

Direzione regionale 

 
 

____________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino)  

Sito web: www.mim.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 
Ai Dirigenti Scolastici e Coordinatori delle attività 
educative e didattiche delle Istituzioni scolastiche 

statali e paritarie di ogni ordine e grado 
 

Ai Docenti delle Istituzioni scolastiche statali e 
paritarie di ogni ordine grado 

 LORO SEDI 

 
 e p.c.       Ai Dirigenti Tecnici dell’USR Molise 

 
Agli UU.SS.PP. di Campobasso e Isernia 

 

AVVISO  

PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEGLI OSSERVATORI ESTERNI NELLE CLASSI 

CAMPIONE DELLE RILEVAZIONI NAZIONALI DEGLI APPRENDIMENTI DELLA 

RILEVAZIONE NAZIONALE DEGLI APPRENDIMENTI A.S. 2024/25 

 

La Dirigente Titolare 

Visto il D.P.R. n. 80 del 2013 che istituisce il Sistema Nazionale di Valutazione;  

Vista la Direttiva n. 11 del 18 settembre 2014, che definisce le priorità strategiche 

della valutazione del sistema educativo d’istruzione assegnate all’INVALSI e in 

particolare, gli obiettivi e le procedure delle Rilevazioni nazionali e internazionali sugli 

apprendimenti degli studenti, la predisposizione delle prove per l’esame di Stato 

conclusivo dei corsi di istruzione secondaria di I grado, il supporto ai processi di 

autovalutazione delle scuole, la definizione degli indicatori per l’autovalutazione e la 

valutazione delle scuole e la preparazione del rapporto triennale sul sistema scolastico 

italiano;  

Vista la Nota MIUR, prot. n. 6832 del 13 dicembre 2013 (prot. INVALSI n.14072 del 

13 dicembre 2013), che autorizza l’INVALSI ad avvalersi degli UU.SS.RR. per l’attività 

relativa al Servizio Nazionale di Valutazione;  

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107, che prevede la riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti, in 

particolare l'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i);  

Visto il  D.lgs. n. 62 del 13 aprile 2017, relativo a valutazione, certificazione delle  

http://www.mim.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

____________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

competenze nel primo ciclo ed Esami di Stato;  

Visto il D.M. n. 741 del 3 ottobre 2017, relativo agli Esami di Stato conclusivi del 

primo ciclo di istruzione;  

Visto il D.M. n. 742 del 3 ottobre 2017, relativo alle finalità della Certificazione delle 

competenze; 

Visto il D.M. n. 14 del 30 gennaio 2024 relativo all’adozione dei modelli di 

certificazione delle competenze;  

Visto il Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) introdotto dall’articolo 1, commi 

56-59 della legge 13 luglio 2015 n. 107, che prevede la realizzazione di attività volte 

allo sviluppo delle competenze digitali degli studenti;  

Vista la Nota INVALSI prot. n. 7401 dell’11 novembre 2024, relativa all’ 

“Individuazione della scuola polo regionale e degli osservatori esterni. Rilevazioni degli 

apprendimenti nell’anno scolastico 2024-2025” e i relativi allegati, nella quale si 

indicano: il profilo, le azioni e le funzioni specifiche, nonché i criteri per 

l’individuazione degli osservatori esterni; 

Visto  l’allegato 2) “Scheda criteri di selezione” alla succitata nota, nella vengono 

indicati Profilo, funzioni, compiti e criteri selettivi degli osservatori esterni nell’ambito 

delle rilevazioni del Sistema nazionale di Valutazione relative all’anno scolastico 2024-

2025;  

Vista la necessità di procedere per la Regione Molise all’attivazione della procedura 

diretta a selezionare gli osservatori esterni secondo il profilo predefinito dall’INVALSI;  

 

DISPONE 

l’emanazione del presente Avviso finalizzato all’individuazione degli osservatori esterni 

per la Regione Molise incaricati di vigilare sulla regolarità della somministrazione e 

correzione delle prove nelle scuole campione, nell’ambito della Rilevazione nazionale 

degli apprendimenti per l’a.s. 2024-2025 e il suo invio ai soggetti in indirizzo e la 

pubblicazione sul sito https://www.mim.gov.it/web/molise. 

 

Art. 1 Finalità  

1. È indetta una procedura selettiva, su base regionale, per l’individuazione di 

osservatori esterni per le rilevazioni del Sistema Nazionale di Valutazione relative 

all’a.s. 2024/2025, nelle classi campione delle scuole primarie (2a e 5a – livelli 2 e 5), 

nelle classi campione di istruzione secondarie di primo grado (3a – livello 8) e nelle 

classi campione di istruzione secondaria di secondo grado (2a e 5a – livelli 10 e 13).  

 

2. Le date di svolgimento delle rilevazioni nazionali sono fissate secondo il calendario 

di seguito riportato: 

SVOLGIMENTO RILEVAZIONI NAZIONALI a.s. 2024-2025 

classi 2a e 5a 

Primaria 

classe 3a 

Secondaria 1° gr. 

classe 2a 

Secondaria 2° gr. 

classe 5a 

Secondaria 2° gr 

6, 7 e 9 maggio 

2025 

1, 2, 3 e 4 aprile 

2025 

12, 13 e 14 maggio 

2025 

10, 11, 12 e 13 marzo 

2025 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:%20drmo@postacert.istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/molise


  

____________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

Per la scuola primaria (classi 2a e 5a ) la somministrazione delle prove avverrà in 

modalità cartacea; per la scuola secondaria di I grado (classe 3a ) e la secondaria di II 

grado (classi 2a e 5a ) avverrà in modalità CBT (Computer Based Testing).  

 

Art. 2 Fabbisogno regionale 

Secondo quanto comunicato dall’INVALSI, ad oggi è previsto il numero di seguito 

riportato di classi campione suddivise per le due province e per grado che potrà essere 
suscettibile di variazione. 

 
 

Art 3. Profilo, funzioni e azioni specifiche degli Osservatori esterni 

Al fine di garantire un efficace svolgimento delle funzioni richieste e delle azioni 

correlate, tenuto conto della Nota INVALSI prot. n. 7401 dell’11 novembre 2024, si 

delinea sinteticamente il profilo dell’osservatore:  

PROFILO  

- Caratteristiche personali: autorevolezza, affidabilità, capacità di stabilire relazioni 

positive, né aggressive né servili, con il Dirigente scolastico o con il docente. 

- Conoscenze: scopi e finalità della rilevazione, protocollo di somministrazione delle 

prove.  

- Abilità: corretto utilizzo di Internet, della posta elettronica e uso di base del foglio 

elettronico.  

FUNZIONI  

- Garantire la corretta applicazione del protocollo di somministrazione delle prove.  

- Limitatamente alla scuola primaria, effettuare l’inserimento delle risposte alle prove 

su apposito modulo online sul sito internet dell’INVALSI.  

- Relativamente alle somministrazioni CBT ricordare al personale di segreteria di 

inserire il vostro codice fiscale nell’apposito campo disponibile nella sezione delle classi 

campione nell’area della segreteria scolastica.  

AZIONI SPECIFICHE  

- Se previsto a livello regionale, seguire accuratamente il percorso di formazione a 

distanza sulla rilevazione nazionale degli apprendimenti e sul protocollo di 

somministrazione delle prove.  

- Registrarsi sul sito dell’INVALSI secondo le modalità e le tempistiche indicate sul sito 

internet dell’INVALSI medesimo.  

- Leggere attentamente tutto il materiale pubblicato dall’INVALSI.  

Provincia  Grado 2 e 

5  

Grado 8 

Classe III 

SSIG 

Grado 10  

Classe II 

SSIIG 

Grado 13 

Classe V 

SSIIG 

Totale 

complessivo 

Campobasso  25 2 26 22 75 

Isernia 8 4 10 10 32 

Totali 33  6 36 32 107 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:%20drmo@postacert.istruzione.it


  

____________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

- Contattare telefonicamente, prima del giorno fissato per la rilevazione, la scuola per 

presentarsi e accreditarsi presso il Dirigente scolastico o un suo delegato.  

- Svolgere le operazioni elencate di seguito per la rilevazione, che si svolgerà 

nell’arco:  

- di due giornate per la classe seconda della scuola primaria (italiano e 

matematica);  

- di tre giornate per la classe quinta della scuola primaria e della terza secondaria 

di primo grado (italiano, matematica e inglese);  

- di due giornate per la classe seconda della scuola secondaria di secondo grado 

(italiano e matematica);  

- di tre giornate per la classe quinta della scuola secondaria di secondo grado 

(italiano, matematica e inglese).  

Operazioni da svolgere:  

- recarsi il giorno della prova nel plesso scolastico assegnato in tempo utile per 

verificare che tutto sia predisposto come da protocollo;  

- per la sola scuola primaria, assistere all’apertura dei plichi contenenti le prove e 

verificare l’integrità̀ dei plichi delle classi campione e delle classi non campione, se 

presenti;  

- assistere alla somministrazione della prova e annotare eventuali irregolarità che 

saranno poi comunicate all’INVALSI; 

- provvedere direttamente, nel caso fosse necessario, alla somministrazione delle 

prove;  

- per la sola scuola primaria, effettuare l’inserimento delle risposte alle prove su 

apposito modulo online sul sito internet dell’INVALSI;  

- per la scuola secondaria di primo e secondo grado verificare che la scuola abbia 

scaricato gli elenchi degli studenti contenenti le credenziali per l’accesso alla 

piattaforma per somministrare le prove (italiano, matematica e inglese per la scuola 

secondaria di primo grado e per l’ultimo anno della scuola secondaria di secondo 

grado; italiano, matematica la prova sulle competenze digitali per la classe seconda 

della scuola secondaria di secondo grado);  

- per le sole prove informatizzate, verificare con la scuola che per ciascuna 

somministrazione sia presente in aula il docente somministratore ed un esperto 

informatico (tecnico di laboratorio, animatore digitale, etc.). 

Art. 4 Requisiti di partecipazione al Bando 

Gli aspiranti, all’atto della presentazione della domanda, devono possedere i seguenti 

requisiti che dovranno essere dichiarati nella istanza di partecipazione:  

- nome e cognome, data e luogo di nascita, numero telefonico, residenza, domicilio, 

C.A.P., indirizzo mail e PEC personali, codice fiscale;  

- di essere di cittadinanza italiana o di un Paese dell’UE;  

- di non essere stato escluso dall’elettorato attivo;  

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:%20drmo@postacert.istruzione.it


  

____________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

- di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso 

per reati che comportano l’interdizione dai pubblici uffici o, in alternativa, la natura 

delle condanne riportate, ovvero dei procedimenti in corso;  

- di non essere stato interdetto dai pubblici uffici, né destituito o dispensato, ovvero 

licenziato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per aver conseguito 

l’impiego mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile;  

- di non avere avuto sanzioni disciplinari ovvero di specificare la natura delle sanzioni 

disciplinari ricevute; 

 - la sede di attuale servizio, ordine e grado di scuola;  

- le sedi di servizio del biennio precedente all’anno in corso; 

- le sedi di svolgimento di osservatore nell’ultimo biennio. 

 

Art. 5 Criteri per l’individuazione degli Osservatori Esterni 

I referenti degli Uffici Regionali definiscono gli elenchi nominativi degli osservatori 

sulla base dei criteri di selezione fissati nel presente bando e tenuto conto dei principi 

di pubblicità, trasparenza e non discriminazione, avendo come riferimento i criteri di 

selezione, le funzioni e i compiti precisati.  

Gli osservatori verranno individuati tra le seguenti categorie di personale scolastico:  

• Docenti con competenze informatiche;  

• Docenti somministratori nelle scuole campionate nell’ambito dell’indagine 
OCSE-PISA;  

• Docenti somministratori nelle scuole campionate nell’ambito delle indagini IEA-
PIRLS, IEATIMSS, IEA ICCS;  

• Animatori digitali;  

• Docenti con contratto a tempo indeterminato;  

• Docenti con contratto a tempo determinato;  

• Docente che ha svolto la funzione di osservatore nelle Rilevazioni degli 
apprendimenti;  

• Docenti collaboratori del Dirigente scolastico;  

• Docenti incaricati dello svolgimento di funzioni strumentali, con precedenza per 
quelli incaricati per ambiti di tipo informatico o per lo svolgimento di funzioni 

attinenti alla valutazione degli apprendimenti;  

• Docenti coordinatori di dipartimento o gruppo disciplinare;  

• Docenti comandati presso gli USR, articolazioni territoriali USR, INDIRE; 

• Dirigenti scolastici;  

• Dirigenti tecnici. 

Tale ordine di categorie è consigliato ma non vincolante.  

In ciascuna delle predette categorie sarà data precedenza al personale in servizio 

rispetto a quello in quiescenza da non più di tre anni e, a parità di altri elementi, al 

candidato più giovane. Ai soggetti in quiescenza sarà applicata la normativa prevista 

dall’art. 5 del D.L. 95/2012 e ss.mm.ii.  

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:%20drmo@postacert.istruzione.it


  

____________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

Infine, sarà possibile selezionare gli osservatori tra giovani laureati e diplomati con 

competenze informatiche, con preferenza per chi già risulta iscritto nelle graduatorie 

provinciali o d’Istituto.  

Si fa presente che, nell’assegnazione della sede, l’Ufficio Scolastico Regionale terrà 

conto, entro le categorie su menzionate, prioritariamente del criterio di vicinorietà e 

della necessità di concordare con i Dirigenti Scolastici soluzioni organizzative che 

consentano ai soggetti selezionati di svolgere l’incarico affidato senza che si creino 

disfunzioni nell’attività didattica.  

Gli elenchi dei candidati osservatori non costituiscono graduatoria e saranno 

pubblicati sul sito USR per il Molise secondo il seguente calendario: 

- entro il 31 gennaio 2025 per l’ultimo anno della scuola secondaria di 
secondo grado;  

- entro il 26 febbraio 2025 per la classe terza della scuola secondaria di 
primo grado;  

- entro il 12 marzo 2025 per le classi seconde e quinte della scuola 
primaria e per le classi seconde della scuola secondaria di secondo grado 

Gli osservatori designati saranno informati dell’avvenuto abbinamento alla classe 

campione tramite e- mail. 

Si specifica, altresì, quanto segue:  

- gli osservatori designati saranno informati dell’avvenuto abbinamento alla classe 

campione tramite e-mail; 

- gli osservatori, presenti negli elenchi generali predisposti dall’USR, che non saranno 

stati abbinati alle classi campione o che non saranno impegnati in tutte le giornate, 

potranno essere contattati nel caso fossero necessarie sostituzioni di osservatori che 

dovessero rinunciare all’incarico per gravi e comprovati motivi che andranno 

debitamente documentati e comunicati all’USR per il Molise entro 5 giorni dalla prova 

prevista. 

Art. 6 Presentazione della domanda 

La domanda dovrà essere inviata all’USR per il Molise all’indirizzo entro le 23,59 del 

15 gennaio 2024: drmo@postacert.istruzione.it 

Al riguardo il candidato dovrà:  

- dichiarare in domanda, sotto la propria responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. n.445/2000, di essere consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai 

sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 

- dichiarare, dopo aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali 

ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e di autorizzare ai sensi del 

D.Lgs.n.196/2003 il trattamento dei dati contenuti nella domanda, finalizzato 

unicamente alla gestione della procedura in parola.  

- compilare il modulo di domanda Allegato 1) e inviare all’indirizzo di posta certificata 

drmo@postacert.istruzione.it (indicando in oggetto “Osservatori INVALSI 2025”) e 

allegando i seguenti documenti: 

• copia scansionata di un documento di identità in corso di validità, anch’essa 

sottoscritta dall’interessato; 

• per il personale in servizio, l’autorizzazione del superiore gerarchico Allegato 2), per 

i Dirigenti scolastici l’autorizzazione coincide con la nomina da parte dell’USR secondo 

quanto previsto dal comma 5 dell’art. 53 del Dlgs. 165/01. 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:%20drmo@postacert.istruzione.it


  

____________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

Art. 7 Condizioni economiche 

A ciascun osservatore, sarà corrisposta dalla Scuola Polo regionale, individuata 

dall’USR Molise, la somma nella misura di € 200,00 a classe somministrata di seconda 

primaria, di € 350,00 a classe somministrata di quinta primaria e terza secondaria di 

primo grado, di € 200,00 a classe somministrata di seconda secondaria di secondo 

grado + 100 euro per la somministrazione della prova DigComp.Mis, di € 350,00 a 

classe somministrata di quinta secondaria di secondo grado. Le quote si intendono al 

lordo amministrazione e sono comprensive delle eventuali spese di viaggio e di vitto. 

 

     La Dirigente titolare  

      Maria Chimisso 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il docente referente: Maria Antenucci 

DRMO01_14 - Ufficio potenziamento 107/2015 

Allegati:  
Allegato 1: Modello di domanda 

Allegato 2: Autorizzazione del superiore gerarchico 

 
 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:%20drmo@postacert.istruzione.it

		2025-01-10T09:08:29+0100


		2025-01-10T09:10:12+0100
	protocollo




